平成25年12月16日

お得意様各位
株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

System-Ｖ 新法人税申告書・地方税電子申告システム等 ネット更新について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお取引を賜り誠にあり
がとうございます。

この度、新法人税申告書システムにおきまして、平成25年6月28日付地方税法施行規則様式改正
の新様式に対応し、プログラムを更新しましたのでお知らせ致します。

・地方税電子申告をご利用の場合
必ず本更新作業を行って下さい。
平成25年12月16日の地方税eLTAX更新で新様式対応になっています。

・地方税電子申告をご利用でない場合
新様式がお手元に届くようになってから更新作業を行って下さい。
今回の更新を行うことで地方税申告書が新様式になり、旧様式では印刷できなくなります。

また、[110]新法人税申告書システムにおきましては、法人税申告書の減価償却関連別表16-1､
16-2､16-4､16-6で1000行(16-6は100行)まで入力できるＷＰ版を追加しております。他表への転記
がない、電子申告には未対応などのご注意がございますので、本案内のP.8をご一読下さい。

地方税電子申告システムをご利用のコンピュータにおきましては、今までのJAVAを削除後に更
新という手順になりますので、同封の｢環境設定インストール方法｣をご参照の上、更新作業を行
って下さい。

その他更新内容につきましては同封の資料をご一読下さいますようお願い申し上げます。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。
敬具

送付資料目次
※改正保守のご加入(未納含む)にもとづき、以下の内容を同封しております。

送付ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ プログラムの送付はございません。ネット更新をお願い致します。

本案内のネット更新は、平成25年12月16日 PM1:00より可能です。

取扱説明書

http://www.ss.tatemura.com/ より確認できます。

案内資料

・ System-Vネット更新作業手順 ・・・・・・・・・・・・・・・・・１～２
・ 地方税電子申告 環境設定インストール方法 ・・・・・・・・・・３～６
・ 新法人税申告書システム 更新内容 ・・・・・・・・・・・・・・・７～８
・ ＧＰ年度更新/届出書セットプログラム 更新内容 ・・・・・・・・９
・ 電子申告システム 更新内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

送付内容のお問い合わせ先

送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さいます
ようお願いします。 尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上

- 1 -

System-V ネット更新作業手順 13.12

本案内のネット更新は、平成25年12月16日 PM1:00より可能です。

プログラム等のネット更新をご希望のお客様には、弊社システムに更新があった場合マルチ
ウィンドウ端末起動時に以下のメッセージを表示するようになっております。

また、同時に更新内容につきましては、あらかじめご登録いただいているメールアドレスに
更新のお知らせを送信致します。

上記メッセージを表示した場合、System-Vの更新(サーバー側)及び電子の環境更新(各端末側)
がございますので、以下の作業手順に従って更新作業を行って下さい。

サーバーの更新方法

① [F10]データ変換より、[1000]ＵＰ(更新)を選択します。

初期メニューより F10 データ変換を選択

します。 を呼び出します。[1000] ＵＰ(更新)

1000 Ｅｎｔｅｒ を押します。

② 左図の画面を表示します、

Ｅｎｔｅｒ を押します。

(rootは入力しません)

ｒｏｏｔ は消さないように注意して下さい。
※パスワードを消した場合エラーを表示します。

③ 左図の画面を表示します。

『４』インターネット自動更新を選択します｡

４ Enter と押します。

○○

- 2 -

④ 左図の画面を表示します。

『インターネットで更新できるか調べてい
ます』のメッセージを表示します。
チェック終了後にインストールが始まり
ますので終了までそのままお待ち下さい。

転送作業は全システムを見比べ、差分を
インストールしております。

ンターネットの環境にもよりますが、イ
10～20分』かかります。『

⑤ 転送作業が終了すると、更新したファイル
数を表示します。

⑥ Ｆ５を押して更新画面を終了します。

サーバーを再起動して下さい。⑦

転送後のバージョン確認

、 Ｆ９ (申告・個人・分析)の１頁目に表示します。下記のプログラムは

PG番号 プログラム名 HD-VER 備 考

１１０ 平成25年度 Ｖ-１.５３ ・平成25年6月28日付地方税法施行規則様式改正
新法人税申告書システム の新様式に対応しました。

・別表16-1､16-2､16-4､16-6のWP版を機能追加
しました。
※WP版は他表への転記がありません。

９７ ＧＰ年度更新 Ｖ-１.２９ 新法人税申告書WP版別表16-1､16-2､16-4､16-6
データの年度更新を追加しました。

１１１０ 届出書セットプログラム Ｖ-１.８２ 税務代理権限証書の税目欄の文字数を増やしま
した。(漢字８文字→Z文字漢字12文字に変更)

※電子申告関連は地方税電子申告環境設定の更新のみのため、[880]電子申告システムの更新は
ありません （[880]のバージョンはV-1.25のままです ）。 。

- 3 -

※地方税電子申告ご利用のｺﾝﾋﾟｭｰﾀでのみ作業を行って下さい※地方税電子申告 環境設定インストール方法

●インストールを行う際は、全てのプログラムを終了して下さい （マルチウィンドウ端末も。
閉じて下さい ）終了せずインストールを行うとプログラムが正常に動作しません。。

●下記に沿って各端末機でインストール作業を行って下さい。

① タテムラホームページを開き、｢サービス・サポート｣をクリックします。

② ｢ダウンロード｣をクリックします。

③ 左図の画面が開きます。

｢ダウンロードはこちらから｣を
クリックします。

④ 左図の画面を表示します。

下へスクロールして
｢System-Ｖのお客様はこちらから｣
をクリックします。

⑤ 左図を表示します。

更新のお知らせメール
に記載されている

ユーザ名 『 xxxx 』
パスワード『 xxxx 』

を入力して、ＯＫを
クリックします。

http://www.tatemura.co.jp/

- 4 -

⑥ 左図の画面を表示します。

旧JAva削除の『javadel.exe』をクリック
します。

※地方税電子申告システム環境設定を
ｲﾝｽﾄｰﾙする前に必ず行って下さい。

⑥の後、ﾌｧｲﾙのﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ ｾｷｭﾘﾃｲの警告
を表示したら｢実行｣をｸﾘｯｸします。

↓
ﾕｰｻﾞｱｶｳﾝﾄ制御は｢はい｣をｸﾘｯｸします。

⑦「旧Java削除」にマウスの矢印を合わせて、左ボタン
を１回押します （クリック）。

⑧「はい」にマウスの矢印を合わせて左ボタンを１回
押します。(クリック)

⑨「ＯＫ」にマウスの矢印をあわせて左ボタンを１回
押します。(クリック)

※Javaがない場合は以下を表示しますので、｢ＯＫ」に
マウスの矢印をあわせて左ボタンを１回押します。

⑩「閉じる」にマウスの矢印をあわせて左ボタンを１回
押します。(クリック)

- 5 -

⑪左図の画面に戻ります。

電子申告システム環境設定
『denshi25.exe』を選択して
インストールします。

⑫左図の画面を表示します。

実 行 を選択して下さい。

⑬左図の画面を表示します。

次の画面を表示するまでお待ち下さい。

⑭左図の警告画面を表示した場合は

実行する を選択して下さい。

⑮左図の画面を表示します。
しばらくお待ち下さい。

電子申告システム

(H25地方税更新対応版) 2013.12

⑯左図の画面を表示します。
マウスの矢印を｢次へ｣に合わせて
左ボタンを１回押します。(クリック)

- 6 -

⑰左図の画面を表示します。
マウスの矢印を｢はい｣に合わせて
左ボタンを１回押します。(クリック)

⑱左図の画面を表示します。

マウスの矢印を｢次へ｣に合わせて
左ボタンを１回押します。(クリック)

しばらくお待ち下さい。

⑲左図の画面を表示します。

マウスの矢印を｢次へ｣に合わせて
左ボタンを１回押します。(クリック)

更新作業が始まります。
そのまましばらくお待ち下さい

⑳ ｢セットアップ完了｣と表示したら
マウスの矢印を｢完了｣に合わせて
左ボタンを１回押します。(クリック)

以上で環境設定のインストール作業は終了です。

- 7 -

13.12新法人税申告書システム 更新内容

● 平成25年6月28日付地方税法施行規則様式改正の新様式に対応致しました。

※電子申告を行っていないお客様へ※

今回の更新を行うと新様式になり、旧様式では印刷できなくなります。
新様式の申告書がお手元に届くようになってから更新作業を行って下さい。

弊社システムで新様式になったのは以下の5様式です。
第6号様式、第6号様式別表9、第10号様式、第20号様式、第22号の2様式

様 式 変 更 内 容

第６号様式 [3]:国際戦略総合特別区域及び雇用者の数の増加に係る法人税額の特別控除額
↓

国際戦略総合特別区域において機械等を取得した場合等の法人税額の特別
控除額

[33]:所得金額総計([70]-[71])又は別表5[31]
↓

所得金額総計((70)-(71))又は別表5(32)

[65]:所得金額(法人税の明細書(別表4)の[35]又は個別所得金額(法人税の明細書
(別表4の2付表)の[44]

↓
所得金額(法人税の明細書(別表4)の[34]又は個別所得金額(法人税の明細書
(別表4の2付表)の[43]

第６号様式 [1]:控除前所得金額
別表９ 第6号様式[70]-(別表10[11]又は[24])

↓
控除前所得金額

第6号様式[70]-(別表10[9]又は[21])

[当期分]欄の変更

同上のうち災害損失金、
青色欠損金欄の追加

第10号様式 [3]:国際戦略総合特別区域及び雇用者の数の増加に係る法人税額の特別控除額
↓

第20号様式 国際戦略総合特別区域において機械等を取得した場合等の法人税額の特別
控除額

第22号の2様式

- 8 -

● 法人税申告書 減価償却関連別表のＷＰ版を追加しました。

【ＷＰ版 別表16-1､16-2､16-4､16-6の注意点】

WP版[261]～[266]から別表４への転記はありません。
償却超過・不足がある場合は別表４で金額を手入力(上書き)して下さい。

[161]～[166]の区分が｢2｣になっていてもデータは残ります。償却超過・不足デー
WP版をご利用の場合は必ず別表４のタがあれば別表４へ金額を転記しますので、

金額が違う場合は正しい金額を上書きして下さい。金額をご確認いただき、

別表16-1、16-2、16-4は1000行まで、別表16-6は100行まで入力ができます。

WP版[261]～[266]の区分を｢1｣にした場合、[161]～[166]の同表の区分は｢2｣になります。
その逆も同じです。また、区分が｢2｣になってもデータは消えません。

・[170]新減価償却データから任意のユーザコードを最大５つまで指定して
読み込むことができます。

・ＷＰ版のため、法人税申告書の他表への転記はありません。

・ＷＰ版[261]～[266]は電子申告未対応です （※電子申告対応は2014年中を予定）。
電子申告を行う場合は従来の[161]～[166]をご利用下さい。

- 9 -

13.12ＧＰ年度更新プログラム 更新内容

・新法人税申告書の年度更新画面に、WP版データを次年度へコピーするかどうかの

選択対話を追加しました。 ※初期値は｢前年コピーする｣になっています。

・第6号様式別表9においても年度更新に対応しました。

繰越項目につきましては取扱説明書『新法人税申告書Ⅱ～地方税編～』をご覧下さい。

13.12届出書セットプログラム 更新内容

税務代理権限証書の税目欄の文字数を増やしました。

【税目欄】

今まで普通文字･ 漢字８文字

↓

｢所得税及び復興特別所得｣税を入力できるように、Z文字・漢字１２文字 に増やしました。

※文字数が増えたため、文字が小さくなりました。

- 10 -

13.12電子申告システム 更新内容

● 地方税電子申告において以下を更新しました。

平成25年12月16日のeLTAX更新により

・平成25年6月28日付地方税法施行規則様式改正の新様式での電子申告が行えるように

なりました。

・Windows8、8.1及びIntenetExplorer10でも地方税電子申告ができるようになりました。

● 国税 法人税電子申告での注意点

[110]新法人税申告書 減価償却関連別表のＷＰ版が追加となりましたが、電子申告には対応

しておりません。

電子申告を行う場合は[161]～[166]をご利用下さい。

別表16-1～16-6をWP版で作成して、地方税電子申告では別表16-1～16-6WP版以外のデータを

変換・送信する場合は以下を必ずご確認下さい。

[161]～[166]にデータがあり、WP版を選択すると

区分が｢2｣になって入力はできなくなりますが、

[161]～[166]のデータは消えずに残っています。

WP版の区分を｢1｣にしている表は、[880]電子申告

ではチェックが付きませんが、もしチェックを付

けて変換すると[161]～[166]のデータを送信して

しまいます。選択しないようにして下さい。

WP版は電子申告不可

[261]～[266]を使用す

る場合、電子申告で

は別表16-1～16-6に
チェックを付けない

ようにして下さい。

電子申告は

[161]～[166]データを変換します